
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746511

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2014
Valor: 12.766,80
Vigência: 02/10/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,81% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 224
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Centro, 41
CEP. 68774-000 - São João da Ponta/PA
Email: neisalvianosilva@gmail.com
Telefone: 9137117644 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749137

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 6 (seis) meses.
Contrato: 139
Exercício: 2009
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Email: lgservicos@oi.com.br
Telefone: 9132440333 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751314

Tomada de Preços n°001/2014
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no DOE de 30/01/2012, com efeitos retroativos a 1/01/2011 
aprovado mediante Decreto Legislativo nº 075 de 6 de setembro 
de 2011, e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos 
pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:
1.      Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2.      Considerando o arrazoado contido na ata elaborada pela 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 301 
de 25/04/2014.
3.      Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4.      Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014, que visa 
à contratação de empresa especializada para a elaboração de 
projetos de instalações e de prevenção de combate a incêndio e 
pânico, compatível com o projeto arquitetônico desta Fundação 

Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, tal como 
consta do Edital e anexos, oriundos do processo administrativo 
nº 218937/2013, com recursos do Estado do Pará.
II – ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MELLO 
ARQUITETURA LTDA., CNPJ n° 08.335.460/0001-82 pelo valor 
global de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
III - DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa.
Publique-se.
Belém, 08 de setembro de 2014.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751457

PORTARIA Nº 622, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2002/2003, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

523500/ 1 MARIA TEREZA SANCHES 
FIGUEIREDO ENFERMEIRO 06.03.2014 a 

04.04.2014

PORTARIA Nº 623, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2003/2004, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

523500/ 1 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO 04.08.2014 a 
02.09.2014

PORTARIA Nº 605, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2012/2012, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57195938/3 ANA PAULA DE SOUZA PEDROZA CASTRO ENFERMEIRO 05.08.2014 a 
03.09.2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N°.749842
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751458

Contrato n°:104
Exercício:2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de hemodinâmica que 
não compõem o padrão desta FHCGV, para realização de 
procedimento de angioplastia percutânea, com implante de 
stent, em paciente renal crônico, cidadã-usuária do SUS.
Valor Total: R$ 4.500,00
Data de Assinatura: 18/09/2014.
Vigência: 18/09/2014 a 17/10/2014
Dispensa de Licitação n° :19/2014
Contratado : EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA.
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, 2556
CEP: 66095-100 - Belém/PAEmail: licitanorte@exatanorte.com.
br
Telefone: 9132771103
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751056

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/168664/SEAS, que trata sobre pedido de contratação de 
instituição especializada, objetivando a execução de serviços 
de assessoramento econômico, fi nanceiro, administrativo, 
jurídico, mercadológico, contábil, produtivo e de marketing 
em favor de cooperativas de catadores de lixo, como parte das 
ações previstas no Convênio nº 089/2014/MTE, conforme as 
justifi cativas apresentadas pela Diretoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional – DISAN/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 100/2014/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Diretoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional – DISAN/SEAS e após análise 
de regularidade da Assessoria Jurídica da Secretaria Especial 
de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social, através da 
Avaliação nº 586/2014/SEEPDS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para contratação de 
instituição especializada, objetivando a execução de serviços de 
assessoramento econômico, fi nanceiro, administrativo, jurídico, 
mercadológico, contábil, produtivo e de marketing em favor 
de cooperativas de catadores de lixo, como parte das ações 
previstas no Convênio nº 089/2014/MTE, com fundamento no 
art. 24, XIII da Lei Federal nº 8.666/1993, no valor global de 
R$ 1.595.000,00 (um milhão e quinhentos e noventa e cinco 
mil reais), a ser executado pela Universidade Federal do Pará 
– UFPA.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de setembro de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751200

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/332847/SEAS, que trata sobre pedido de locação de imóvel 
urbano situado na Av. Nazaré, nº 669, Belém/PA, CEP 66.035-
170, para sediar os 05 (cinco) Conselhos Estaduais vinculados 
à estrutura administrativa da SEAS, conforme as justifi cativas 
apresentadas Diretoria de Assistência Social – DAS/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 113/2014/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Diretoria de 
Assistência Social – DAS/SEAS e após análise de regularidade da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Especial de Estado de Proteção 
e Desenvolvimento Social – SEEPDS, através da Avaliação nº 
580/2014;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação do imóvel 
urbano situado na Av. Nazaré, nº 669, Belém/PA, CEP 66.035-
170, para sediar os 05 (cinco) Conselhos Estaduais vinculados 
à estrutura administrativa da SEAS, através da Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, X da Lei Federal nº 
8.666/1993, no valor anual de R$ 144.000,00 (cento e 
quarenta e quatro mil reais).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de setembro de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751236

Dispensa: 7/2014
Data: 29/09/2014
Valor: 144.000,00
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Av. Nazaré, nº 669, 
Belém/PA, CEP 66.035-170, para sediar os 05 (cinco) Conselhos 
Estaduais vinculados à estrutura administrativa da SEAS.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal n°8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014


